vacant luxurie ⁊ faciunt fructus pessimos vel luxurie naturalis que commixtiōe vtriusq̄ se- xus p̄ficitur. vel luxurie innaturalis que abs- q̄z femineo tactu p̄ficitur que in sacra scriptu- ra immunditia nominatur. Ad Gall. v. Ma- nifesta sunt opa carnis que sunt immundicia. fornicatio. Glo. q̄tū ad vitia cōtra naturā. vt luxuria spiritualis que solo animo concipitur de qua dominus i euangelio ait. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eaz iam mecha- tus est eā in corde suo Barhei. v. vbi mecha- tus est idem quod fornicatus. Nechus eniz est idē qd̄ fornicans cū meretrice. vel adulter. mechia em̄ est adulterium. De hac spirituali fornicatione dicit Basilius cesariensis ep̄us. Mulierē nō noui ⁊ tñ non sum virgo. Quod ideo s̄m Ioh̄em cassianū dicit. qz licet integri- tatem corpori seruauerit p̄ cogitationes tamē animū allicientes q̄z p̄didit integritatē mē- tis. Quarto dat eis de apris iracundie. Nam aper est animal seuū ⁊ tante feritatis s̄m Qui- cen. q̄ etiā mortem paruipendens cōtra ve- natores ferro in trepide se infigit. Et etiā tam transfixus contra sibi insistentēz vires recollig- git ⁊ nimia audacia mortē non timens contra hostis venabulū se opponit. Sic iracund⁹ hō vt vindictam de inimicis reponet ex ip̄a ira p̄ iculum mortis paruipendens etiā in tela fer- rea se immittit intrepidus nec vulneratus re- fugit. S̄z maiori furore in suos vulnerato res insurgit. Ideo dicit Job. v. Virum stultum interficit iracundia. Quito dat seu anteponit de ceruis gule. nam cerui vt dicit Plinius in specul. natu. auide pabula petunt ⁊ cuz nimis se pingues sentiunt latebras petunt. Sic gu- losi in sumendis cibis sunt auidi. quod est cō- tra illud Sapientis Noli auidus esse in omni epulatione nec te effundas sup̄ omnem escam Eccl̄. xxxvij. Et tales gulosi latebras querūt tabernarum in quibus seruiūt dyabolo die ac nocte cum deberent christo dominicis diebus deseruire et eius mandatis obedire que de cō- temptunt p̄pter gulam. Dicit enim Berma- nus de soldis. Quādo aliquis inordinate gu- le vel concupiscentie inheret tanq̄ ultimo fini- ta q̄ talis quasi deum contemnens parat̄ sit dei p̄cepta et ecclesie transgredi vt delectati- ones gule assequatur. et talis grauiter peccat. Sexto apponit dyabolus suis conuiuis fercu- lum de vsis inuidie. Nam s̄m naturales idif- ferent̄ vsus comedit mel vt carnes. Et dicit Arist. li. vj. aialiū. q̄ p̄p̄ magnā fortitudinez comedūt carnē. S̄z mel comedūt p̄p̄ dulcedi- nez. Et int̄n̄ diligūt mel q̄ ē arbores ascēdūt ⁊ p̄p̄ dulcedinē mellis aliq̄n vsus cadit ⁊ se p̄stringit. Sic inuidia ad instar vsi comedit car- nes cuz facit detractiones ⁊ libenter audit de-

Dñica secūda post trinita.

trahentes contra qd dicit **P**rouerb. xxiij. nolite esse in conuiuijs potatorum nec in comedationibus eorum qd carnes ad uescendum referunt ubi di. glo. ordinaria. **C**arnes ad uescendum ferre est in collatione detractionis vel derogationis vicissim vitia primorum dicere. **E**t non solum inuidia comedit carnes detractionis. sed etiam mel comedit quia dulce famam hominis annihilat et peripedit quare adeo corruptus est inuidus quod ei redolens fama feteat et fetens redoleat. **A**mara sunt ei etiam dulcia et dulcia amara. **I**dem ad inuidos dicit dominus. **E**sa. v. **E**t qui dicitis bonum malum et malum bonum **I**sti inquam inuidi adeo diligunt mel bone fame deuorando consumere quod etiam in arbores. id est in fide perfectos homines non uentur ascendere et famam bonam virtutesque eorum extinguere cum tamen dicit dominus. **A**po. viij. **N**olite nocere terre neque arboribus. id est hominibus perfectis neque imperfectis fame ipsorum nocendo.

Septimo et ultimo apponit in hoc conuiuio ferculum de cetis accidie. quare secundum naturales cetus est piscis multum tardus quia in eo dominatur materia terrestris plusquam aque et est multe corpulentie et pinguedinis. **E**t presertim in senectute fit ita accidiosus quod stat per aliquot annos quasi immobiliter ut in dorso ei us coadunatur puluis et condensatur intantum quod herbe et fructus ibi crescunt ita ut similis insule videatur ut dicit **I**orath. **S**ic accidiosi homines sunt multum tardi ad bona opera ut in eis interdum coadunatur puluis malarum cogitationum aut peccatorum et herbe carnalium voluptatum. iuxta illud **P**rouerb. xxiij. **P**er agrum pigri hominis transiit et per vineam viri stulti et ecce totum repleuerunt uirtice et operuerunt superficiem eius spine. **H**ec sunt fercula septem que preparauit dyabolus in cena huius mundi et mittit suos suos ad omnia mala inuitare homines sicut patet in legenda sancte **I**uliane que temptantez demonem cum deprehendisset qui uenit ad eam in specie angeli monens eam ut deus sacrificaret et quesuit ab eo ad quod uenisset: respondit ad ipsam decipiendam pater suus eum misisset. **C**ui cum **I**uliana diceret. **E**t quis est pater tuus? ait ille beelzebub qui ad omnia mala nos dirigit et facit nos grauius verberari quoties a christianis fuerimus supati. **I**deo legitur in uitalpa. li. iij. c. lxvj. **Q**uidam monachus filius sacerdotis per dolorum cum paruulus esset et sederet in templo per dolorum uidit sathanam sedentem et omnem militiam illius astantem. **E**t ecce repente uenit princeps eius ueniens adorauit eum. **C**ui dixit. ueni ueni: respondit. fui in illa puincia suscitans bella et effusiones sanguinis. dixit ad eum sathan. quanto tempore hoc fecisti: respondit in triginta diebus. et iussit eum flagellari dicens. tanto tempore non plus fecisti. **E**t ecce ueniens alius adorauit

eum et ab eo interrogatus ueni ueni: respondit. in mari fui et feci commotiones submergens naues cum hominibus. **C**ui demum. quanto tempore hoc fecisti. respondit in viginti diebus. et hunc sathan iussit flagellari. **T**ertiusque uenit nunciauit ei dicens. quod per decem dies in quibusdam nuptijs seditiones commouisset et quod in illis multi vulnerati sunt et sponsus interfectus et hunc similiter iussit flagellari eo quod tantum tempus expendisset. **T**andem unus uenit et adorauit eum dicens. ecce in quattuor annis impugnaui monachum in heremo et uixi in illa nocte pualui et feci eum fornicari. **Q**uod audiens princeps demoniorum surrexit et osculatus est eum tollensque coronam quam habuit in capite posuit in capite illius et fecit eum sibi perfidere. dixit quod maximam quod fecisset. **E**cce quod mittit sathanas suos suos uocare inuitatos ad fercula sui conuiuii. **S**ed quilibet homo sane mentis non debet ad hoc conuiuium accedere. quare non fit causa refectiois. sed causa perditionis. quia legitur. **Regu. xij.** **S**icut absalon illum conuiuium grande fecit ut in eo possit occidere fratrem suum **A**mon dicens seruis suis. obseruate eum cum temulentus fuerit amon in uino et dixerit uobis percutite eum: et occidete nolite timere ego sum qui principio uobis **E**t sequitur. fecerunt pueri **A**bsalon aduersus. **A**mon quod preceperat eis **A**bsalon. sic dyabolus ad conuiuium inuitat nos peccatores. iam dictorum ut nos intoxicatos et inebriatos occidat qui sumus fratres angelorum. **I**n cuius figura legitur **I**ob. i. **D**um filii **I**ob conuiuarent in domo fratris sui primogeniti. repete uetus uentus uehementer irruit a regione deserti et percussit quattuor angulos domus et omnes oppulsi et mortui sunt. **S**ed nota quod cum absalon inuitaret ad conuiuium aliqui uenire recusauerunt. quidam uero uenerunt. **N**am **D**auid noluit cum suis uenire. **S**icut legitur **Reg. vbi s.** quod absalon uocauit omnes filios regis. scilicet dauid. uenitque ad dauid et ait. ueniat oro rex cum suis ad fruum suum. **D**ixitque **D**auid ad **A**bsalon. noli fili mi rogare ut ueniamus omnes et grauemus te. **C**um autem cogeret eum et nolisset uenire ait absalon. **S**i non uis uenire ueniat obsecro saltem nobiscum **A**mon et omnes filii regis. **M**oraliter sicut **A**bsalon omnes filios regis inuitauit. sic et dyabolus omnes ad conuiuium suum inuitat. sed tamen non omnes ueniunt. **N**am **D**auid interpretatur manu fortis. et significat omnes christiani nos qui fortiter dyaboli persuasionibus resistunt secundum doctrinam apostoli. **I**de. v. qui dicit. **A**duersarius uester dyabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret. scilicet incorporando sibi per mortalem culpam cui resistite fortiter in fide. scilicet for mata charitate. **I**deo resistendo ei possunt dicere cum **D**auid. **N**oli rogare tu dyabole. id est optare ut ueniamus ad tuum conuiuium omnes ut grauemus te. quasi dicerent. **S**i omnes uel saltem

multi sunt consentiunt et damnantur ex hoc pe-
ne tue aggrauantur. quia non minus ardebunt. sed
magis ut dicit Augustinus. i. q. j. multi. Quia om-
nis damnatus est una tecta in igne infernali. et
quanto plures ibi erunt tanto magis penas su-
stinebunt. propter quod diues ille in inferno pe-
tuit ne fratres sui veniret in locum tormentorum:
quia sciebat ex aduentu eorum penas suas au-
gumentari. Et quia fideles christiani fortes in fi-
de nolunt dyabolo consentire et ad eum venire
quare optat ut saltim veniat ad eum venire
interpretatur populus iniquus vel inutilis et si-
gnificat omnes superbos auaros et luxuriosos qui
sunt populus iniquus et inutilis et hi veniunt
quia se a cena dei excusando excusauerunt. **S**e-
cundo cenam parauit dominus famulis suis in infer-
no erumoso. de qua potest hoc verbum intelli-
gi fecit cenam magnam. **U**bi nota hec cena di-
citur magna propter multa. **P**rimo propter loci
oportunitatem. et iste locus est infernus qui val-
de congruus et oportunus est pro illa cena. quia di-
cit Augustinus. li. xij. super Genesim. declarans quod infer-
nus sit sub terris. **I**deo inquit sub terris cre-
datur inferi. quia congruenter pro illas corpora-
lium similitudines rerum sic demonstrant: ut
quod defunctorum corpora inferi digne carnis amo-
re peccauerunt. hoc illis pro illas corporalium re-
rum similitudines exhibeatur quod ipsi carni mor-
tue solet exhiberi ut sub terra recedat. **S**ecundo
ista cena miserabilis dicitur magna propter tem-
poris congruitatem videlicet quando ad hanc cenam
damnati veniunt. **E**t est duplex. scilicet speciale et genera-
le. **T**empus congruum speciale est quando ani-
ma damnandi exit a corpore tunc statim ad hanc
cenam conducitur. sicut ponit **B**enedictus pa-
pa in quadam extrauagante. diffinimus inquit
in communem deordinationem anime descendere
in actuali mortali peccato mox post mor-
tem ad inferna descendunt. ubi penis infernali-
bus cruciantur. **T**empus generale congruum
erit post diem iudicii. **M**athei. xij. **E**ribunt an-
geli et separabunt malos de medio iustorum. et
mittent eos in caminum ignis ibi erit fletus et
stridor dentium. **T**ertio ista cena dicitur magna
propter inuitantis liberalitatem. iste inuitans est
dyabolus quia inuitat ad hanc cenam. **A**po-
calypsis. xix. et permittit suam liberalitatem. venite et con-
gregamini ad cenam dei magnam ut manduce-
tis carnes regum et carnes tribunorum et carnes
fortium et carnes liberorum ac fuorum pusillorum
ac magnorum. quia ibi quilibet qui damnatus est pe-
na cuiuslibet et eius cuius est satiabitur. **N**am si sa-
tiabitur rex de pena sui et fuus de pena regis hoc
est manducare carnes regum et fuorum. vltimo
inuitans ideo dicitur liberalis quia de penis ni-
hil minuit. id est hoc miratur Augustinus. in quadam
oratione. **Q**uid est deus quid est quod animad-

uerto. quid est quod in terra miserle et tenebrarum
horror. quod est quod ibi intueor. ibi nullus ordo sed
sempiternus horror inhabitat. heu confusio vlu-
latum. tumultus dentium stridentium. inordinata mul-
tudo gemituum. ignis sulphureus. flamma tar-
tarea quam terrifico rugitu video vos rotari.
vermes in igne viuentes. quos mira auuiditas
rodendi hos sic accedit quod ignis ille ignem non ac-
cendit. sed demones coardentes fremetes ar-
dore. frendentes furore. **E**t subdit de ipsorum cru-
delitate mirando. **C**ur inquit sic crudeles estis his
qui voluntatem in vos. oimoda tormenta iusticia mo-
derata ad sustinendum immoderata. hecine nul-
lus ordo nullus modus nullum remedium. nullus fi-
nis terribit. hecine magne pene sunt o deus qui pro-
parate sunt fornicatoribus. et corruptoribus tuis.
Hic incidit una dubitatio. ex qua dicit doctor il-
le. quod ibi erunt magne pene. vtrum ille pene debe-
ant dici corporales. ad hoc dicitur sic. quia ois pena
quam corpus patitur est corporea. **S**ed corpora dan-
natorum ibi patientur post diem iudicii. quia sicut bea-
ti gaudebunt et in corpore et anima gloriabuntur.
ita damnati tristabuntur in anima et punientur
in corpore. **I**deo dicit Augustinus. xxj. de ciuitate dei. c.
x. **H**ebenna que stagnum ignis et sulphur dicitur
est corporeus ignis est et cruciabit corpora et ani-
mas damnatorum. **I**tem Gregorius. dicit. iij. dy-
alo. **I**gnem gehenne corporeum esse non ambi-
go. et ideo non solum pro ignem punientur damnati
Sed sic dicit. **B**asilius super illud psalmi. xxvij. **F**or-
domini intercedetis flammam. **I**gnis in vltima
purgatione mundi fiet quedam separatio in ele-
mentis puri ab impuro. ut quicquid est purum vel
nobile remeat superius ad gloriam electorum et
quicquid fetulentum vel turbidum descendat ad infer-
num ad penam damnatorum. **E**t sicut ois creatu-
ra erit in gaudium electis. ita ex omnibus creatu-
ris damnatis pena fiat seu tormentum. **Q**uarto
ista cena dicitur magna propter ferulorum multiplici-
tatem. et hec ferula nihil aliud sunt nisi pene magne
sicut ferula cene celesti nihil aliud sunt nisi speci-
alia gaudia et delitie inmensae. **S**unt ergo ibi noue pe-
ne que damnati pro ferulis apponuntur. **E**t has enume-
rat Augustinus in sermone de aduentu domini ad iudicium su-
per illo **A**po-
calypsis. xvj. **E**t facta est ciuitas magna in
tres partes. **P**rima est ignis qui extinguere non potest. et si
am si mare totum intus mitteret. iuxta illud **E**sa. vl-
ti. **I**gnis eorum non extinguetur. **D**e his igne in diuer-
sis locis loquitur scriptura. **P**rimo **J**udith. xvj.
Dabit eis ignem et times in carnes suas et ut
vranet et sentiat usque in sempiternum. **S**ecundo **J**ob
xx. **D**euorabit eos ignis qui non succendetur
Tertio **E**ccli. vij. **V**indicta carnis impiorum ignis
et vermis. **E**t **E**ccli. xxj. **S**tuppa collecta syna-
goga peccatorum et consummatio illorum flamma
ignis. **Q**uarto **A**po-
calypsis. xx. **Q**ui non est inuentus
in libro vite scriptus. missus est in stagnum ig-
s s 5